statis cancellarius, nomine et in persona capituli eiusdem ecclesie 

Strigoniensis, nec non Franciscus Josephitius episcopus Segniensis 
conventusque abbatie S. Benedicti de iuxta Gron, fatemur et recog- 
noscimus per presentes litteras nostras, nos egregium dominum David 
Zwdar, vicecomitem comitatus Barsiensis, elegisse constituisseque 
in provisorem et administratorem generalem prefate abbatie S. Bene- 
dicti universorumque eiusdem abbatie fructuum, reddituum et pro- 
ventuum collectorem. Quocirca vobis universis et singulis iudicibus 

iuratis, villicis — mandamus, guatenus dicto d. David — obedire — 
teneamini. — Datum Strigonii, feria quarta maioris ebdomade, anno 
domini millesimo quingentesimo tricesimo sexto. 

Az eredetiből (Szentbenedeki Itär Prot. A. 22. 1.) Katona XX/2. 1008. 

94. 

Esztergom, 1536 äprilis 13. 

Simonyi Menyhért, kire Várday érsek és az esztergomi káptalan Garam- 
Szent-Benedeken a várnagyi tisztséget bizták, Esztergomban az érsek lakásán 
Andräs nagyprépost jelenlétében, az érsek kezébe «manibus Rmi dom. Pauli archi- 
episcopi tacdis» eskü alatt fogadta, «quod predictum monasterium seu abbaciam 
S. Benedicti, quod ab eodem domino Rsmo et Capitulo his diebus in officiolatum 
accepit, fideliter ac diligenter cifra omne dampnum, dispendium et periculum sue 
Rme dominacioni nomine dicti capituli ecclesie Strigoniensis, ipsique capitulo et 
prefato domino Francisco episcopo Segniensi tenebit, defendet, custodiet et conser- 
vabit» s ha az érsek, a káptalan és Josephit püspök «uno voto et uno consensu» 
visszakövetelik, minden nehézség nélkül vissza fogja adni. 

Meinhardus Simonyi castellanus monasterii s. Benedicti iuxta Gran Capi- 
tulo Strigoniensi et Francisco episcopo Segniensi fidelitatem iurat. 

Eszterg. kápt. Itär. Lad. 40. 7. 28. Knauz: A Garam-melletti szent-benedeki 
apátság. 115. 

95. 

1536 április 21. 

Lehotai Kelemen esztergomvári kanonok tanúskodása Bakócz Tamás bíbo- 
rosnak végrendelkezésére vonatkozólag halálos ágyán tett kijelentéséről és Erdődy 
Péternek ez alkalommal tanusított magaviselkedéséről. 

Honorabilis dominus magister Clemens de Lehotha, canonicus 
ecclesie collegiate S. Stephani prothomartiris de castro Strigoniensi, 
iuratus et examinatus fassus est: Ouod ipse de a. d. 1521. de mense 
Junii, quantum recordari posset, presens interfuisset, quando Rmus 
D. Thomas cardinalis et archiepiscopus Strigoniensis in eodem 
castro Strigoniensi, in turri scilicet solite residentie sue, in lecto 
egritudinis sue decumbens, post confessionem eidem testi, tamquam 
confessori suo, factam, sacramque communionem et sacri crismatis 
inunctionem de manibus condam Rdi dorm. Thorne episcopi Salo- 
nensis percepisset; tandemque a Rdo d. Andrea doctore preposito 
Strigoniensi, tunc ibiden penes lectum astante, admonitus fuisset, 
ut si testamentum aliquod de bonis suis mobilibus et immobilibus, 

ót 
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a Deo sibi collatis, nondum fecisset, dominacio sua Rma non negli- 
geret, illudgue post confessionem communionemgue et inunctionem 
huiusmodi iam perfectas absolveret: gui voce clara coram omnibus, 
tunc ibidem existentibus respondisset, diu de bonis suis immobi- 

libus bonam dispositionem et ordinationem fecisse et super illis 
litteras quoque serenissimi regis Ludovici emanatas esse, velletgue 
et committeret nunc quoque testamentaliter omnia et singula illa, 
que in litteris eisdem expressa et ordinata essent, perpetuo rata, 

grata, valitura et observanda esse ; ad cuius rei maiorem evidentiam 
litteras quoque serenissimi regis Ludovici, tribus sigillis sigillatas 
(érti a királynak 1517 május 25. levelét) ibidem per manus magistri 
Cherubini, tunc capellani sui, coram se adduci fecisset. Et egre- 
gium dominum Petrum Erdewdy fratruelem suum, tunc ibidem 
astantem, rogasset, ut contentari deberet illis bonis, que ipse sibi 
iam contulerat, et ordinationi ac dispositioni sue huiusmodi, quam 
in litteris eisdem fecisset, in nullo penitus contravenire vellet. Qui 
quidem dominus Petrus in continenti eidem ad hec verba, lacrimis 
ex compassione super infirmitate eiusdem domini cardinalis, ut testi 
videbatur, emissis, respondisset: quod non solum illam dispositio- 
nem et ordinationem nollet vel in minima earum parte turbare aut 
immutare, verum etiam paratus esset extunc ila quoque omnia, 

que hactenus dominatio sua Reverendissima sibi contulerat, cui- 
cunque mandaret, dare et assignare. 

Esztergomi kápt. ltár. Lad. 10. 9. 4. Közölve Knaaz Nándor: A Garam-melletti 
szentbenedeki apátság. I. 105. 1. 

96. 

Selmeczbánya, 1536 április 26. 

Molomi Gábor selmeczbányai polgár végrendeletének vallási vonatko- 
zású része. | 

In nomine Domini et servatoris nostri Jesu Christi anno 
Domini 1536 die vero vicesima sexta mensis Aprilis ego Gabriel 
de Molom... commendo animam meam Domino ac Servatori 
nostro Jesu Christo, corpus autem meum sepulture in monasterio 
sancti Nicolai, ordinis divi Dominici, Schemnitie. 

Item, in ladula est ciphus unus simplex argenteus, quem lego 
pro fiendo calice et patena... et calix detur ad ecclesiam nostram 
patrie scilicet et mansionis nostre... 

Item, domino magistro Bartholomeo Pannonico, lego opera 

Augustini, item domino Nicolao Fellero, notario Schemniciensi lego 
opera Ciceronis . . . 

Petii prefatos dominos Bartholomeum Pannonium et Nico- 
laum Fellerum, testamenti mei executores in presentia venerabilis 
fratris Nicolai eiusdem monasterii Schemniciensis pro nunc con- 
ventualis, confessoris mei. 

Bartholomeus Pannonius mp. 

Nicolaus Fellerus mp. 

Frater Nicolaus Hamburger, 

ordinis predicatorum mp. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. f. XXVI. 
Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

97. 

Várad, 1536 április 29. 

Werbőczi István az esztergomi káptalan és az Erdődyék között Csdbrdg 
vára miatt felmerült peres ügyben a káptalannak ád igazat. 

Megemlítvén, hogy Erdődy Péter a Bakócz érsek által tett 
jószágfelosztás ellen ennek életében nem tiltakozott, csed per taci- 
turnitatem illi plane consensit» ; sőt azt az érsek halálos ágya előtt 
tiszteletben tartani igérte, így folytatja: «Quod ex eo etiam liguet, 
quia tam ipse castra bonague, in divisione, per eundem dom. car- 
dinalem facta, sibi seguestrata, eo ordine, guo idem dom. cardi- 
nalis divisionem illam fecit, semper pacifice possedit et ea usus est. 
Valentinus item Erdewdy et filii sui Wollfgangus et Stephanus 
pariter fecerunt et alter alterum pretextu eiuscemodi castrorum et 
bonorum nunquam impedivit. Jure autem sanguinis in Petrum 
Erdewdy castrum illud (Csábrág) devolvi non potuit, quia nec 
paternum nec aviticum fuit, sed dominus ipse cardinalis acquisivit, 
de quo, prout voluit, disponere potuit iuxta regni veterem et appro- 
batam legem. Isti etenim Petrus et Valentinus non ex eisdem 
parentibus progeniti fuerunt, nec aliqua bona acquisiverunt, iuxta 
regulam igitur per dominum cardinalem eis datam uti fruique 
debuerunt, prout etiam in futurum debebunt. Virtute itaque dispo- 

sitionis et ordinationis eiusdem domini cardinalis et vigore regii 

consensus exinde adhibiti, castrum illud optimo iure in capitulum 
ecclesie vestre Strigoniensis devolutum habetur. Hec mea opinio 
pariter et sententia est, salvo iudicio meliori». 
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Kívül: Rdo dom. Andreae doctori, preposito maiori eccl. 

Strigon. ac prothonotario Apost., amico et tanguam fratri charissimo. 

Esztergomi käpt. Itär. Lad. 10. 9.5. Közölve Knauz N. A Garam-melletti szent- 
benedeki apätsäg. I. 109. 

98. 

Kolosmonostor, 1536 mäjus 18. 

Szentmiklósi Nagy Lőrincz a kolosmonostori konvent előtt bizonyságot 
tesz arról, hogy Enyedi Adorján dobokai föesperest, kanonok és püspöki helyettes 
azt a hetven forintot, melyet néhai Nagyfalvi Gergely szatmári főesperest neki 
és testvéreinek hagyományozott, valósággal kifizette. 

Nos conventus monasterii Beate Marie V. de Kolosmonostra 
memorie commendamus per presentes, guod nobilis Laurentius 
Nagy de Zenthmyklos pro se et nobilis Domine Ursule, relicte 
Nobilis quondam Johannis de Zazphylpes, necnon Georgius Hencz 
de Patha, domine Dorothee consortis sue, filiarum scilicet nobi- 
lis quondam Nicolai Nagh de Zenthmyklos nominibus et in 
personis... retulerunt in hunc modum: quod cum venerabilis 
quondam Gregorius de Naghffalw, Archidiaconus Zakmariensis, 
parenti dictorum Laurentii, Dorothee et Ursule florenos septua- 
ginta legasset testamentaliter... venerabilis et egregius Dominus 
Adrianus de Enyedino, artium liberalium et iuris utriusque Doctor, 
archidiaconus Dobocensis, canonicusque et Vicarius ecclesie Alben- 
sis Transilvane, executor testamentarius cum ceteris coexecutoribus 

plenam et omnimodam fecisset solutionem... Datum feria quinta 
proxima post festum Beate Zophie anno Domini 1536. 

Budai orsz. ltdr : Kolosmonostori Protocoll. III. — töredék 305. I. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

99. 

Pozsony, 1536 május 28. 

Bethlenfalvi Thurzó Elek országbíró és Ferdinánd király helytartója Tompa 
Gergelyt a megürült glogonczai prépostságra a királytól nyert felhatalmazásnál 
fogva kinevezi, 

Nos Comes Alexius Thurzo de Bethlenfalwa Judex curie et 
Locumtenens serenissimi principis... Ferdinandi... memorie com- 
mendamus... quod nos habentes respectum ad honestatem morum, 

literalis scientie sufficientem peritiam, ceterasgue animi virtutes, 
guibus venerabilem magistrum Georgium Thompa presbyterum 
ab Altissimo preditum esse... intelleximus, eundem... ad prepo- 
situram de Galgoncza per mortem et defectum venerabilis Gabrielis 
filii quondam domini Petri Morcziny... vacantem auctoritate per 
prefatum dominum nostrum regem in hac Maiestatis Sue absentia 
nobis gratiose concessa... eligimus et nominamus... ac illi, cuius 
interest, confirmandum presentamus presentium per vigorem. Quo- 
circa vobis... Datum Posonii dominica proxima post festum 
Ascensionis Domini anno eiusdem M. D. XXXVI. 

Egy félív papir egyik oldalán pecsét és aláirás nélkül. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 
levéltár: Hungarica. 1536. Mai. 35. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

100. 

1536 június 6. 

Lukács kolosi apát arra hivatkozván, hogy Zablathy Hrwsay János halállal 
való fenyegetéseinek engedve apátságát Lörincznek, ugyanazon Hrwsay János 
fivérének adta át és iratta be, most az ijesztéssel tőle kicsikart adományozást 
visszavonja és érvenytelennek nyilvánítja. 

Nos conventus monasterii Sancti Benedicti de Juxtagron 
memorie commendamus per presentes, guod religiosus frater Lucas, 
abbas de Kolos, coram nobis personaliter constitutus, nostram 
personaliter veniens in presentiam, per modum protestationis et 
retractationis nobis significare curavit in hunc modum: guod quod 
(így) superioribus iam elapsis temporibus idem frater Lucas terrore 
ac diversis minis mortis sibi per egregium Johannem Hrwssoy de 
Zablath impositis preventus et inclinatus, prefatam abbatiam suam 
Laurentio, fratri eiusdem Johannis Hrwssoy resignasset et inscrip- 
sisset in periculum iuris sui et dampnum non modicum; unde 
facta huiusmodi protestatione, idem frater Lucas premissam dispo- 
sitionem, que sic, ut premittitur, per ipsum cum dicto Johanne de 

Hrwsso terrore dictarum minarum (így) ductus, quoad omnes eius 
clausulas et obligamina revocasset et retractasset, imo revocavit et 
retractavit coram nobis vigore et testimonio presentium mediante. 
Datum feria tertia proxima post festum Penthecosten, anno Domini 
millesimo quingentesimo tricesimo sexto. 

Eredeti, papir, hátán nagy kerekpecsét maradványaival. — Jdszai országos !tdr: 

KK. I. 56. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 
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101. 

Várad, 1536 június 26. 

Birtokcsere Statileo János erdélyi püspök és özv. Somlyai Báthory Istvánné 
Telegdy Katalin között. 

Nos Joannes rex Hungarie etc. memoriae commendamus — 
guod fidelis noster R. D. Joannes Statilius, episcopus Transsilvanus 
et consiliarius noster regius, personaliter ab una, ac honorabilis 
magister Thomas, plebanus et vice-archidiaconus de Somlyo, in 
persona generosae dominae Catharinae de Telegd, relictae spect. 
ac magnif. condam Stephani Bathor de Somlyo, pridem vayvodae 
Transsilvani, cum pleno et sufficienti mandato ac instructione, 
partibus ab alia; idem dominus episcopus nobilium Joannis ac 
Michaelis nepotum suorum et Petri Gore de Csalacz, ipse vero 
magister Thomas magnificorum Andreae, Christophori et Stephani, 
filiorum ipsius Catharinae, ex praefato condam Stephano Bathory 
vayvoda susceptorum, onera et quelibet gravamina negotio in sub- 
scripto super sese levando et assumendo, coram nobis personaliter 
constituti, sponte et libere confessi sunt retuleruntque nobis in 
hunc modum: quomodo ipsi, matura inter se deliberatione prae- 
habita, ceterisque bonis respectibus animum ipsorum ad id moven- 
tibus ac inducentibus, in bonis et iuribus possessionariis quibus- 
damque decimis, infra denotandis, talem inter se fecissent dispositio- 
nem vel concambialem permutationem perpetuo duraturam, quod 
primo praefata domina Catharina de Telegd totales portiones suas 
possessionarias in oppido Darocz vocato, nec non possessionibus 
Gyrus! vel Gyeng? appellatis — in comitatu Zathmariensi — 
habitas, quas prius ipsa domina ab eodem domino episcopo pro 
2000 florenis, plene ab ipso levatis et receptis, iure perpetuo emisset 
simul cum cunctis earundem utilitatibus, — rursus et e converso 
memorato domino episcopo suisque successoribus universis dedisset, 
donasset, contulissetque et concambialiter inscripsisset; e converso 
vero idem dominus episcopus totales decimas suas episcopales ex 
praedicto oppido ipsius dominae Catharinae, Somlyo, in comitatu 
de Kraszna habito, quae ratione episcopatus annuatim sibi prove- 
nire deberent, simul cum omnibus earundem decimarum proven- 
tibus, ad ecclesiam parochialem B. M. V. in dicto oppido Somlyo 

! Oéres, pagus. 
? Nunc Gyóngy, pagus. 

constructam dedisset ac via concambialis permutationis convertisset 
inscripsissetgue et incorporasset, coram nobis, iure perpetuo et